PAGE
4

[image: image1.png]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ДУМЫ ГОРОДА  РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 февраля 2016 года                                                                                     № 02
 О Порядке сообщения муниципальными

служащими Думы города Радужный

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести

к конфликту интересов
(в редакции постановления председателя Думы

города от 06.06.2017)

В соответствии с подпунктом «б» пункта 8 Указа Президента Российской Федерации от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении в некоторые акты Президента Российской Федерации»:

1. Утвердить:

1) Порядок сообщения муниципальными служащими Думы города Радужный о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2) Форму уведомления председателя Думы города Радужный о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
3) Форму журнала регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
2. Начальнику организационного отдела аппарата Думы города (С.Г. Ганичевой):

1) ознакомить с настоящим постановлением муниципальных служащих Думы города Радужный;

2) обеспечить регистрацию поступающих уведомлений о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, муниципальными служащими Думы города Радужный в порядке, утвержденном настоящим постановлением.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новости Радужного. Официальная среда» и разместить на официальном сайте Думы города Радужный.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата Думы города Радужный Л.А. Жернакову.

Председатель Думы города                                                                  Г.П. Борщёв
Приложение № 1
к постановлению
председателя Думы

города Радужный
от  26.02.2016  № 02
Порядок сообщения муниципальными служащими Думы города Радужный о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее также – Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет:

1) Порядок уведомления о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее также – уведомление) муниципальными служащими Думы города Радужный (далее также – муниципальные служащие);
2) Перечень сведений, содержащихся в уведомлении;
3) Порядок регистрации уведомлений и организацию мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

2.  исключён постановлением председателя Думы от 06.06.2017.
3. исключён постановлением председателя Думы от 06.06.2017.
4. Муниципальный служащий обязан в письменной форме уведомить председателя Думы города Радужный о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

5. При нахождении муниципального служащего в служебной командировке, не при исполнении должностных (служебных) обязанностей и вне пределов места работы, при возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, он обязан уведомить об этом с помощью любых доступных средств связи председателя Думы города Радужный и (или) руководителя аппарата Думы города Радужный, а по прибытии к месту прохождения муниципальной службы - оформить уведомление.

6. Невыполнение муниципальным служащим обязанности, предусмотренной пунктом 4 настоящего Порядка, является основанием для привлечения его к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Информирование муниципальным служащим председателя Думы города Радужный о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, осуществляется путем составления этим муниципальным служащим письменного уведомления по утвержденной форме.

8. Уведомление должно содержать сведения:

1) о муниципальном служащем, составившем уведомление (фамилия, имя, отчество, замещаемая должность);

2) описание личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов;

3) описание должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность;

4) предложения по урегулированию конфликта интересов.

Уведомление подписывается муниципальным служащим с указанием даты составления уведомления.

9. Уведомление подается муниципальным служащим в организационный отдел аппарата Думы города Радужный, либо направляется почтовым отправлением (в том числе заказным) в адрес председателя Думы города Радужный и подлежит регистрации в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее также – журнал регистрации уведомлений), по утвержденной форме.

В журнале регистрации уведомлений указывается регистрационный номер, который присваивается уведомлению в момент его регистрации, дата регистрации уведомления, а также сведения о муниципальном служащем, составившем уведомление. Нумерация ведется в пределах календарного года, исходя из даты регистрации. Регистрационный номер, дата регистрации уведомления указываются также на первой странице текста уведомления. Журнал регистрации хранится в течение 5 лет со дня регистрации в нем последнего уведомления, после чего подлежит уничтожению.

Копия уведомления с отметкой о регистрации вручается муниципальному служащему, составившему уведомление, по его требованию.

10. В день  регистрации уведомления организационный отдел аппарата Думы города Радужный  передает его председателю Думы города Радужный.
11. Председатель Думы города Радужный не позднее следующего рабочего дня после получения уведомления направляет уведомление в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих,  по отношению к которым председатель Думы города исполняет полномочия представителя нанимателя (работодателя) и урегулированию конфликта интересов.

12. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих,  по отношению к которым председатель Думы города исполняет полномочия представителя нанимателя (работодателя) и урегулированию конфликта интересов в течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления выносит решение о проведении проверки достоверности сведений, содержащихся в уведомлении.

13. Муниципальный служащий, направивший уведомление, в ходе проведения проверки имеет право:

1) давать устные и письменные объяснения, представлять заявления и иные документы;

2) подавать заявления об отводе любого члена комиссии с указанием причин.

3) обжаловать действия (бездействия) комиссии в установленном порядке.

4) ознакомиться по окончании проверки с материалами проверки, если это не противоречит требованиям неразглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну.
14. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих,  по отношению к которым председатель Думы города исполняет полномочия представителя нанимателя (работодателя) и урегулированию конфликта интересов по результатам рассмотрения уведомления принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему и (или) председателю Думы города Радужный принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует председателю Думы города Радужный применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.
15. Председатель Думы города Радужный, не позднее следующего рабочего дня после рассмотрения уведомления Комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих,  по отношению к которым председатель Думы города исполняет полномочия представителя нанимателя (работодателя) и урегулированию конфликта интересов, с учетом решения комиссии, принимает решение о том, действительно ли личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов, и определяет необходимые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

16. Организационный отдел аппарата Думы города Радужный  в течение двух рабочих дней с момента принятия соответствующего решения обеспечивает информирование о принятом председателем Думы города Радужный решении лицо, представившее уведомление.

Приложение № 2
к постановлению
председателя Думы

города Радужный
от  26.02.2016  № 02

Председателю Думы города Радужный

(Ф.И.О. муниципального служащего)

_________________________________

(замещаемая должность, структурное

подразделение Думы города Радужный,

телефон муниципального служащего)

Уведомление

председателя Думы города Радужный о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:
______________________________________________________________

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:
______________________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:
______________________________________________________________
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, по отношению к которым председатель Думы города исполняет полномочия представителя нанимателя (работодателя) и урегулированию конфликта интересов
____ _________ 20____ г.
________________
                _______________

                                            (подпись лица, направляющего                          (расшифровка подписи)

                                                                   уведомление)

Приложение № 3
к постановлению
председателя Думы

города Радужный
от  26.02.2016  № 02

Форма

журнала регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	№ п/п
	Дата и время получения уведомления
	Фамилия, имя отчество, должность муниципального служащего, направившего уведомление
	Краткое содержание уведомления
	Фамилия, имя, отчество и подпись лица, зарегистрировавшего уведомление
	Дата и время передачи уведомления председателю Думы города

Радужный
	Фамилия, имя, отчество и подпись лица, кому передано уведомление.